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Przedmiotem wynalazku jest urządzenie
umożliwiające zmianę kierunku przewijanej
wstęgi o dowolny kąt, przy przejściu z jednej
płaszczyzny do innej, równoległej lub nierówno-
ległej, bez ślizgania się wstęgi na powierzchni
urządzenia zmienia;'ącego kierunek.

W dotychczasowej praktyce zmiana kierunku
przewijania wstęgi jest realizowana przy pomo¬
cy wałka metalowego, szklanego lub z innego
tworzywa, o dużej gładkości powierzchni, tak
jak to jest widoczne na fig. 1, gdzie wstęga 2
zmieniając kierunek przesuwa się po wałku 1.
Przesuwaniu temu zawsze towarzyszy tarcie i po¬
ślizg na powierzchni wałka.

Urządzenie będące wynalazkiem znajdzie, wo¬
bec tego, zastosowanie wszędzie tam, gdzie opi¬
sana metoda zmiany kierunku przesuwanych
wstęg jest obecnie stosowana pomimo występu¬

jącego tarcia wstęgi o element kierujący oraz
znajdzie zastosowanie tam, gdzie przesuwanie
wstęgi z uwagi na występujące tarcie, a co za
tym idzie rysowanie wstęgi przez element kie¬
rujący, wykluczało stosowanie zmiany kierunku
i zmuszało do stosowania kłopotliwych rozwiąh-
zań konstrukcyjnych, np. w maszynach odlew¬
niczych przemysłu fotochemicznego, w budowie
suszarń tegoż przemysłu itp. w których oś taś¬
my znajdowała s:ę zawsze w płaszczyźnie do niej
prostopadłej.

Istotą wynalazku jest osłonięcie dotychczas
stosowanego nieruchomego waika kierującego,
cylindrycznym płaszczem złożonym z wielu ele¬
mentów, stanowiących wycinki równoległe do
tworzących powierzchni cylindrycznej, a prze¬
suwających się po powierzchni walca ruchem
zgodnym z przesuwającą się po urządzeniu taś-



mą. W ten sposób przewijana wstęga nie śliz-
ngajcię fro^wałku luerująćyin, lecz częścią swej
-powierzchni leżącą^chwilow<» na urządzeniu kie¬

rująicym przesuwa elementy powierzchni cylin¬
drycznej zgodnie z własnym ruchem. Ponieważ
każdy punkt wstęgi leżący na urządzeniu kie¬
rującym porusza się po lini śrubowej, konstruk¬
cja urządzenia jest pomyślana w ten sposób, że
każdy punjkt elementu przesuwanego porusza
się także po linii śrubowej i to o tym samym
kącie nachylenia.

Aby uniknąć kolejnego przemieszczania ele¬
mentów wzdłuż osi wałka w kierunku, w któ¬
rym skierowana została taśma, elementy te po
wyjściu ze strefy przesuwania się wraz z taśmą,
wracają) znów po linii śrubowej przeciwskrętnej
do pozycji wyjściowej. Każdy element odbywa
więc na obwodzie walca taki ruch: najpierw
wchodząc w kontakt z przewijaną wstęgą prze¬
suwa isię wraz z nią po linii śrubowej np. pra-
woskrętnej tak długo, aż wyjdzie ze współpra¬
cy ze wstęgą, po czym przesuwa się w dalszym
ciągu po linii śrubowej lewoskrętnej aż osiągnie
położenie wyjściowe. Ruch elementów po liniach
śrubowych może nastąpić na skutek przymoco¬
wania do nich trzpieni wodzących przesuwanych
w szczelinie, umieszczonej na wewnętrznym
nieruchornym walcu, iskładającej się z dwóch
odcinków linii śrubowych prawo i lewoskrętnej.

Urządzenie według wynalazku uwidoczniono
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia sche¬
matyczny układ zmiany kierunku przesuwania
wstęgi stosowany obecnie, fig. 2 — przekrój po¬
dłużny przykładowego rozwiązania konstruk¬
cyjnego wynalazku i fig. 3 — jego widok z boku
z częściowym wykrojem. Według fig. 3 i 4 na
nieruchomym wałku 1 osadzone są na stałe dwa
łożyska toczne 2 oraz między nimi cylinder 6
z nafrezowaną szczeliną 10 o przebiegu odpo¬
wiadającym dwom odcinkom linii śrubowych
z łagodnymi przejściami od jednej do drugiej.
Na zewnętrzne pierścienie łożysk 2 nałożone są
ciasno dopasowane pierścienie 3 z otworami,

w których mogą swobodnie przesuwać się pręty
4, zamocowane na jednym końcu do wycinków
5 zewnętrznego cylindra. Każdy wycinek 5 w po¬
łowie swej długości zaopatrzony jest w trzpień
wodzący 7, który na drugim końcu posiada ło¬
żysko toczne 9 o zewnętrznej średnicy nieco
mniejszej niż szerokość szczeliny 10. W ten spo¬
sób każdy element zewnętrznej powierzchni cy¬
lindra pracuje niezależnie, przy czym składowa
ruchu obrotowego jest wymuszona przez przewi¬
jającą się taśmę i to przy minimalnych oporach
dwóch zewnętrznych łożysk tocznych, natomiast
składowa ruchu poosiowa wymuszona jest przez
trzpień wodzący 7 i szczelinę 10. Opory tarcia
w szczelinie zmniejszone są przez zakończenie
trzpienia wodzącego łożyskiem 9.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do bezślizgcwej zmiany kierun¬
ku przewijania wstęgi, znamienne tym, że
zewnętrzna powierzchnia cylindryczna po
której przewija się wstęga składa się z wielu
elementów (5), stanowiących wycinki odcięte
wzdłuż tworzących walca.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że każdy wycinek (5) posiada pręty (4) o do¬
wolnym kształcie wchodzące w odpowiednie
otwory pierścieni (3), zamocowanych do
zewnętrznych pierścieni łożysk (2), dzięki
czemu pracuje niezależnie od innych.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że na nieruchomym wałku (1) zamocowany
jest cylinder (6), posiadający na obwodzie
szczelinę prowadzącą (10), biegnącą częściowo
wzdłuż prawoskrątnej linii śrubowej, eac*
śćiowo wzdłuż lewoskrętnej linii śrubowej.

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że każdy wycinek (5) posiada trzpień prowa¬
dzący (7), fetory wolnym końcem wchodzi
w szczeMnę (10) wewnętrznego cylindra (6).
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